Secretaria Estadual de Saúde de Porto Alegre (RS), constante no NUP - SEI
25000.171645/2023-51, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$
40.630.536,70 (quarenta milhões, seiscentos e trinta mil, quinhentos e trinta e seis reais e
setenta centavos) , a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade
(MAC) do Município de Porto Alegre no Estado do Rio do Sul.

Parágrafo único. O recurso estabelecido no caput refere-se a manutenção da
Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, CNES 2237253.

[...]

Considerando o Ofício nº 1422/2025, de 24 de março de 2025, da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza-CE, constante no NUP - SEI 25000.022041/2025-44, resolve:
Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante de R$ 179.340.363,15 (cento

e setenta e nove milhões trezentos e quarenta mil trezentos e sessenta e três reais e quinze centavos), a ser disponibilizado ao Município de Fortaleza no Estado do Ceará, conforme Anexo
a esta Portaria.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência do montante estabelecido no art. 1º, ao Fundo Municipal de Saúde de Fortaleza-CE, IBGE

[...]

do qual a Secretaria Municipal de Saúde de Itajubá/MG, constante no NUP - SEI
25000.097519/2024-17, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$
9.703.669,85 (nove milhões, setecentos e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais e
oitenta e cinco centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC) do Município de Itajubá no Estado de Minas Gerais.

Parágrafo único. O recurso estabelecido no caput é destinado ao Hospital de
Clínicas de Itajubá, CNES 2208857, localizada no município de Itajubá/MG.